

# GŁOS POMORZA

PISMO CODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBŁOWA NR. 3  
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1319, DYREKTOR 1310 • DRUK: DRUKARNIA POMORSKIEJ „WIEDZA” NR. 1 W GRUDZIĄDZU

Rok 2

310

Grudziądz, — piątek, dnia 15-go listopada 1946 r.

Nr 261

## Refleksje powyborcze

Czwarte z kolei tego roku wybory francuskie przypieczętowały ostatecznie lewe tory polityki francuskiej, na które naród francuski wszedł w momencie uwolnienia kraju spod okupacji niemieckiej.

Na okres najbliższych pięciu lat parlament francuski, który w myśl uchwalonej ostatnio konstytucji jest najwyższym wyrazem suwerenności ludu francuskiego, utwierdzi ostatecznie zwycięstwo obu partii robotniczych. Jakkolwiek bowiem przy powiększeniu ilości mandatów komunistycznych ilość deputowanych socjalistycznych zmniejszyła się, tym niemniej koalicja tych obu ugrupowań będzie rozporządzać w najbliższym parlamencie ilością 256 miejsc, co pozwoli jej na dokończenie dzieła reform społeczno-gospodarczych, przedsięwziętych przez dotychczasowe Zgromadzenie Konstytucyjne. Jeśli nawet przyjąć, że koalicja partii robotniczych będzie spotykała się z frontem ugrupowania katolickiego M. R. P. i ugrupowań reakcyjnych i gaullistowskich to suma głosów tego frontu będzie wynosić 241. Partia radykałów pod przewodnictwem Herriot, która uzyskała 67 miejsc, w wyjątkowych tylko wypadkach może wiązać się z stronnictwem katolickim, różniąc się z nim zasadniczo sowieckością swego programu, który jest istotą i racją istnienia tego stronnictwa.

Dla ogólnej oceny wyników ostatnich wyborów charakterystycznym jest łączenie przez prasę francuską głosów gaullistów wraz z głosami P. R. L. (partii skrajnej prawicy). De Gaulle wybrał drogę współpracy z reakcją. Nie umiał pozostać na Panteonie, gdzie postawić go chciał naród francuski nazajutrz po zwycięstwie. Dzisiaj zbiera tego pierwsze owoce, owoce klęski.

Utrata pewnej ilości miejsc przez socjalistów była do przewidzenia. Okres, w którym znajduje się obecnie świat, nie sprzyja zbyt łatwym kompromisom, nawet taktycznym, na jakie szła francuska partia socjalistyczna. Próba stworzenia ośrodka decydującego, współpracującego raz z komunistami, a raz z ugrupowaniami katolickimi, musiała dać w konsekwencji takie a nie inne wyniki, które stanowią poważne ostrzeżenie dla kierownictwa partii. Z drugiej strony zabiegi niektórych przywódców S. F. I. O. o stworzenie bloku zachodniego, przyczyniły się do pewnego osłabienia wpływów partii wśród mas robotniczych. Na łamach polskiej prasy socjalistycznej wskazywaliśmy często naszym towarzyszom francuskim te niekonsekwencje, mając bogaty plon doświadczeń z historii polskiego ruchu robotniczego, który we wszystkich momentach swego rozbitcia ponosił klęski, a osiągnął zwycięstwa dzięki jedności całej klasy robotniczej.

Wierzmy, że nasi towarzysze francuscy wyciągną wnioski z tej jeszcze jednej lekcji historii, która potwierdza wciąż tę samą prawdę o potrzebie jedności akcji klasy robotniczej.

Ryszard Wojna

## W dyskusji nad mową tronową

# Churchill występuje w obronie Niemców i przeciwko polityce upaństwowienia

London (PAP). Podczas debaty nad mową tronową króla zabrał głos szef opozycji Winston Churchill, który ponownie podkreślił konieczność utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy. Churchill wstrzymał się od krytyki polityki zagranicznej rządu. Wyraził on uznanie dla polityki Bevena i przypomniał, że partia konserwatywna okazała jej pełne poparcie.

Faktem jest — oświadczył Churchill — że wpływy brytyjskie zmalały na świecie. Stało się tak wskutek rozwoju wydarzeń na świecie, a nie z powodu błędów rządu Labour Party — zaznaczył mówca.

Następnie zaatakował Churchill uchwały poczdamskie, określając je jako „groźny spadek”.

Mówca stwierdził, że Labour Party przyrzekała wyborcom poprawę stosunków brytyjsko-radzieckich. W istocie rzeczy jednak, po ustąpieniu rządu konserwatywnego, nastąpiło pogorszenie stosunków między Anglią a Związkiem Radzieckim.

Z kolei zatrzymał się Churchill dłużej nad zagadnieniem niemieckim. „Niemcy — powiedział — zostały zwyciężone, lecz naród niemiecki nie jest rozbity ani bezsilny.” Churchill uważa, że należy skończyć z „polityką zemsty i pokuty”. „Zapewniano mnie, że Niemcy muszą być ukarani — woła Churchill — zapytuję więc, czy okres kary nie trwa już zbyt długo. Karanie Niemców rozpoczęło się w roku 1943. Trwało ono w latach 1944 i 1945, kiedy bombardowaliśmy z powietrza miasta niemieckie i kiedy reżim hitlerowski wyciągnął ostatnie siły żywotne z rasy i narodu niemieckiego.”

Churchill wspomina następnie o procesie norymberskim i występuje przeciwko orzeczeniu norymberskiemu o ukaraniu członków organizacji zbrodniczych. Uważa on, że szarego człowieka należy traktować łagodnie, gdyż nie każdy „może być pastorem Niemoeller lub męczennikiem.”

W sprawie Palestyny mówca oświadczył, że rząd brytyjski powinien przekazać ONZ mandat nad tym krajem, o ile nie może dotrzymać obietnicy, danej syjonistom.

Kończąc swe przemówienie, Churchill podkreślił, że trwa w opozycji przeciwko wszelkim projektom upaństwowienia przemysłu i transportu.

## Zarządzenie o przeprowadzeniu wyborów do Sejmu Ustawodawczego

Warszawa. (PAP). Prezydium Krajowej Rady Narodowej na posiedzeniu w dniu 12 listopada uchwaliło wydać zarządzenie o przeprowadzeniu wyborów do Sejmu Ustawodawczego.

Prezydent KRN tego samego dnia polecił ogłosić w Dzienniku Ustaw Rzeszy polskiej zarządzenie Prezydium Krajowej Rady Narodowej z dnia 12 listopada 1946 r. o przeprowadzeniu wyborów do Sejmu, wraz z kalendarzem wyborczym.

### ZARZĄDZENIE

Prezydium Krajowej Rady Narodowej z dnia 12-go listopada 1946 r. o przeprowadzeniu wyborów.

Art. 1. Na podstawie art. 8 i 9 ustawy z dnia 22 września 1946 r., zawierającej Ordynację Wyborczą do Sejmu Ustawodawczego (Dz. U. R. P. Nr. 48, poz. 274), Prezydium Krajowej Rady Narodowej zarządza przeprowadzenie wyborów do Sejmu Ustawodawczego i oznacza dzień głosowania na niedzielę, 19 stycznia 1947 r.

Art. 2. Czynności wyborcze winny być wykonane w terminach, oznaczonych w kalendarzu wyborczym, załączonym do niniejszego zarządzenia.

Art. 3. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

PREZYDENT KRAJOWEJ RADY NARODOWEJ

Bolesław Bierut

I. ZASTĘPCA PREZYDENTA KRN. II. ZASTĘPCA PREZYDENTA KRN.  
Stanisław Szwalbe Stanisław Grabski

CZŁONKOWIE PREZYDIUM

Michał Żymierski — Naczelný Dowódca W. P., — Marszałek Polski  
Wacław Barcikowski Roman Zambrowski.

## Oświadczenia rządu kanadyjskiego w sprawie polskiego mienia narodowego

Ottawa (SAP). Po długiej, 45-cio minutowej rozmowie, przeprowadzonej przez kanadyjskiego wiceministra spraw zagranicznych — Lester Pearsona, z posłem polskim — dr. Alfredem Fiderkiewiczem, rząd kanadyjski ogłosił komunikat.

Rząd kanadyjski podaje do wiadomości, że rozpatrzy, czy może prawnie udzielić pomocy posłowi polskiemu w sprawie ukrytego skarbu zabytków i dzieł sztuki. Komunikat stwierdza, że rząd kanadyjski nie brał na siebie żadnej odpowiedzialności w momencie, kiedy złożony został w Kanadzie skarb polski. Wymiana listów z roku 1940 jest dowodem, że rząd Kanady nigdy nie podjął się opieki nad skarbem, nawet na czas przejściowy.

Część skarbu, złożona na farmie eksperymentalnej, została odebrana przez polską delegację. Co zaś się tyczy reszty skarbu, to narazie nic więcej nie można zrobić, jak tylko ustalić prawa własności.

Jest zresztą bardzo możliwe, opierając się na pewnych poszlakach, że brakująca część polskiego narodowego mienia zostanie w krótkim czasie odnaleziona.

## Nota amerykańska do Włoch

Rzym, 14. 11. (PAP) Rząd amerykański doręczył rządowi włoskiemu notę, w której oświadczył, że Włochy i Jugosławia mają pełne prawo prowadzenia bezpośrednich rokowań, pod warunkiem, że opierać się

będą na decyzjach już podjętych przez konferencję ministrów Wielkiej Czwórki. Nota amerykańska do rządu włoskiego jest odpowiedzią na deklarację, złożoną przez ministra Nenni na ręce ambasadorów Wielkiej Czwórki w Rzymie.

## Wallace przewiduje nowy kryzys gospodarczy w USA

Waszyngton. W oświadczeniu na temat wyników wyborów, b. minister handlu Henry Wallace wyraził obawę, że Stany Zjednoczone poznają kryzys podobny do tego, ja-

ki nastąpił po wojnie 1914—1918 roku. Kryzys ten — jak sądzi Wallace — może być wywołany polityką reakcjonistów republikańskich. (PAP)

## Dostawy UNRRA do Europy

London, 14. 11. (SAP) — Na posiedzeniu Komisji Europejskiej UNRRA w Londynie podano do wiadomości, że ładunki UNRRA do Europy wyniosły do 30. 4. 1946 r. 15.723 ton.





